
Satzung über die Erweiterung der förmlichen Festlegung des 

Sanierungsgebietes „Altstadt – Östlicher Teil“ in der Stadt Goslar

Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 
17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 24. 
Oktober 2019 (Nds. GVBl. S. 309) und § 142 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 03. November 2017 (BGBl. I S. 3634), zuletzt geändert durch Art. 6 des 
Gesetzes vom 27. März 2020 (BGBl. I. S. 587), hat der Rat der Stadt Goslar in seiner Sitzung am
17.11.2020 folgende Satzung beschlossen, die die Satzung der Stadt Goslar über die förmliche 
Festlegung des Sanierungsgebietes „Altstadt – Östlicher Teil“ (Sanierungssatzung) im 
Städtebauförderungsprogramm „Städtebaulicher Denkmalschutz“ vom 01. Juni 2017, die der Stadtrat 
der Stadt Goslar am 09. Mai 2017 beschlossen hat und die am 09. Juni 2017 ortsüblich bekannt gemacht 
wurde, ändert:

§ 1

Förmliche Festlegung der Erweiterung des Sanierungsgebietes

In dem in § 2 näher beschriebenen Gebiet „Altstadt - südöstlicher Teil“ liegen städtebauliche Missstände 
vor. Dieser Bereich soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen wesentlich verbessert und 
umgestaltet werden. Das insgesamt ca. 23 Hektar umfassende Gebiet „Altstadt - südöstlicher Teil“ wird 
hiermit förmlich als Erweiterung des Sanierungsgebietes „Altstadt – Östlicher Teil“ festgelegt. Das 
durch diese Erweiterung etwa 40 Hektar große Sanierungsgebiet behält die Bezeichnung „Altstadt – 
Östlicher Teil“.

§ 2

Abgrenzung des Erweiterungsgebietes

1. Der räumliche Geltungsbereich des bisherigen förmlich festgelegten Sanierungsgebietes „Altstadt 
– Östlicher Teil“ (ca. 17 Hektar) ist in dem beigefügten Lageplan mit einer blauen Umgrenzungslinie 
dargestellt.

2. Das Erweiterungsgebiet umfasst Grundstücke und Grundstücksteilflächen der Gemarkung Goslar, 
Flur 8, 21, 22, 23, 24, 30, 31, 32, 33 in den Umgebungsbereichen der „Brüggemannstraße“ -
„Fleischscharren“ – „Breite Straße“ – „Kornstraße“ –– „Marktkirchhof“ - „Hoher Weg“ – „Wallstraße“
– „Thomasstraße“ – „Kötherstraße“ – „St. Annenhöhe“ – „Glockengießerstraße“ - „An der Abzucht“ 
sowie „Okerstraße“ – „Brieger Eck“ und wurde zweckmäßig abgegrenzt.

3. Die Grundstücke und Grundstücksteile, die von der Erweiterung des Sanierungsgebietes 
betroffen sind, sind im beigefügten Lageplan mit einer roten Umgrenzungslinie dargestellt.

4. Die rechtsverbindliche Abgrenzung des Erweiterungsgebietes ergibt sich aus dem Lageplan im 
Maßstab 1:1.500 [Stadt Goslar, Fachdienst Stadtplanung vom 09.10.2020], der Bestandteil dieser 
Satzung ist.

5. Werden innerhalb des Erweiterungsgebietes durch Grundstückszusammenlegungen Flurstücke 
aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch Grundstücksteilungen neue Flurstücke, 
sind auf diese insoweit die Bestimmungen dieser Satzung ebenfalls anzuwenden.



§ 3

Verfahren

Die Sanierungsmaßnahme wird im vereinfachten Verfahren nach § 142 Abs. 4 BauGB durchgeführt. 
Die Anwendung der besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156a BauGB ist 
ausgeschlossen.

§ 4

Genehmigungspflichten

Die Vorschriften des § 144 Abs. 1 und Abs. 2 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und 
Rechtsvorgänge finden keine Anwendung.

§ 5

Inkraftsetzung

Diese Satzung wird mit ihrer ortsüblichen Bekanntmachung rechtsverbindlich. 

Goslar, den 20.11.2020

Stadt Goslar

Der Oberbürgermeister

Dr. Oliver Junk

Anlage: 
Lageplan vom 09.10.2020 zur Satzung über die förmliche Erweiterung des 
Sanierungsgebietes „Altstadt – Östlicher Teil“ in der Stadt Goslar



Hinweise zur Satzung über die förmliche Erweiterung des Sanierungsgebietes „Altstadt – 
Östlicher Teil“ in der Stadt Goslar

A. Durchführungsfrist nach § 142 Abs. 3 Satz 3 und 4 BauGB

Gemäß § 142 Abs. 3 Satz 3 und 4 BauGB ist bei dem Beschluss über die Sanierungssatzung zugleich 
durch Beschluss die Frist festzulegen, in der die Sanierung durchgeführt werden soll; die Frist soll 15 
Jahre nicht überschreiten. Kann die Sanierung nicht innerhalb der Frist durchgeführt werden, kann die 
Frist durch Beschluss verlängert werden.

Der Stadtrat der Stadt Goslar beschloss in seiner öffentlichen Sitzung am 09. Mai 2017 entsprechend § 
142 Abs. 3 Satz 3 BauGB die Frist, in der die Sanierung durchgeführt werden soll, auf 10 Jahre.

Der Stadtrat der Stadt Goslar hat in seiner öffentlichen Sitzung am 17.11.2020 mit der Erweiterung 
des Sanierungsgebietes „Altstadt – östlicher Teil“ die Durchführungsfrist bis zum 08.06.2027 festgelegt.

B. Weitere Hinweise:

a. Gemäß § 215 Abs. 2 BauGB wird hiermit bei der Inkraftsetzung der Satzung auf die 
Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Vorschriften sowie auf die 
Rechtsfolgen nach § 215 Abs. 1 Nr. 1 und 3 BauGB hingewiesen. Unbeachtlich werden eine nach
§ 214 Abs. 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 BauGB beachtliche Verletzung der dort bezeichneten 
Verfahrens- und Formvorschriften und nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der Satzung 
schriftlich gegenüber der Stadt Goslar, Fachdienst Stadtplanung, Charley-Jacob-Straße 3, 38640 
Goslar, unter Darlegung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht worden 
sind.

b. Es wird auf § 10 Abs.  2 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) 
vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 24. Oktober 2019 (Nds. GVBl. S. 309) hingewiesen. Ist eine Satzung unter Verletzung 
von Verfahrens- oder Formvorschriften, die in diesem Gesetz enthalten oder aufgrund dieses 
Gesetzes erlassen worden sind, zustande gekommen, so ist diese Verletzung unbeachtlich, wenn 
sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit Verkündung der Satzung gegenüber der 
Kommune geltend gemacht worden ist. Dabei sind die verletzte Vorschrift und die Tatsache, die 
den Mangel ergibt, zu bezeichnen. Satz 1 gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Genehmigung 
oder die Verkündung der Satzung verletzt worden sind.

c. Bei dieser Satzung ist als Bestandteil ein Lageplan im Maßstab 1:1.500 [Stadt Goslar, Fachdienst 
Stadtplanung vom 09.10.2020], beigefügt, der die Grundstücke mit den Grundstücksgrenzen 
beinhaltet und ihre Flurstücknummern bezeichnet, die zu diesem Zeitpunkt ausgewiesen sind. Bei 
der ortsüblichen Bekanntmachung ist der Lageplan aus drucktechnischen Gründen nicht 
maßstabgetreu 1:1.500 abgebildet.

d. Die einschlägigen Vorschriften und insbesondere die Satzung mit dem maßstäblichen (1:1.500) 
Lageplan können von jedermann im Rathaus der Stadt Goslar, Fachdienst Stadtplanung, Charley- 
Jacob-Straße 3, 38640 Goslar, montags bis freitags von 8:00 bis 13:00 Uhr und am Donnerstag 
zusätzlich von 14:00 bis 18:00 Uhr sowie nach telefonischer Vereinbarung (Tel.-Nr. 05321 – 704 0) 
auch außerhalb dieser Zeiten eingesehen werden. Dort erhalten Betroffene und Interessierte 
weitere Auskünfte



Altstadt

B
 2

41

B 241

B 241

B 
24

1

B 241

B
 241

B 
24

1

Ù

Ò

Ò

Ò

Ruinen der
Stiftskirche St.Georg

Goslarer
Jäger

Breites

Tor

Feuerwachturm

ND Linden

ND Linde

ND Linde

Ekj

Ekj

!l

Ekj

Ekj
Ekj

Ekj
Ekj

e
e

e

e

e
e

e

e
ee

ee

e
e e

e
e

e
e

Ekj

e

e

e

e
ee

e

e

e

e

e

e

e

f

e

Ekj

Jüdischer
Friedhof

U3

U3

U3

U3

U3

U3

U3

U3

!m

!m

!m

!m

!m

!m

!m

!m

!m

!m

!m

!r

!r

!r

!r
!r

!r

!r

!r

!r

!r

!m!m
!m

!m

!m

!m

!r

!r

!r

!r

!r

!r

!r

!r

!r

!r

!m

!m

!r

!r

!m

Marktplatz

Platz
Cunard-

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

µ

"2

"2

:

:

-D

-

P3

5

4

4

2C

4

8

3

5

12

76

95

6

4

62

39

4

20

6

60

44

42

3

67A

23

5

5

7

34

1

10

36

7

11

6

11

64

6

2

18

2

45

5

16

20

4

10

15

4

92

8

16

26

10

3

7

42

56

12

9

17

6

12

6

6

89

2

17

7

5

5

16

6

6

25

13

3

7

7

3

3

84

41

9

3

8

21

17A

10

12

59

7

77

5

2

9

2

2

1A

2

11

4A

17

57

22

42

19

38

3

10

11

2

11

12

10

31

71

9

28

9

93

6

102

94

10

5A

4

26

18

72

46

10

21

5

3

5

13

19

89

7

71

83

2A

72

47

29

17

2

2

95

7

20

6

8

3

4

25

10

90

10

5

2A

4A

13

7

25

3B

56

9

4B

18

79

86

5

3

7

22

18

12

29

8

21

12

9

6

8

91

3

36

5

8

1

5

14

1

41

26

75

38

1

5

10

4

2

70C

4

17

91

1

7

10

6

16

2

5

11

96

18

7

15

9

82

6

2A

13
A

18

75

12

27

2D

1

23

8

1

13

14

16

14

94

4

26

3

9

74B

40

70

23

6

22

1

2

23

18

11

17

13

12

23

72

20

20

69

81

4

1

8A

39

3

5A

24

4

9

2

12

1A

1

2

6

6

103

1

1

4

30

3

7

15

6

7D

23

11

14

78

35

41

2 2

6

49

1A

4

19

14

21

5

99

2

6

4

54

90

74A

5
61

14

67

1

65

2

11

7

47

1

80

13

6

40

2A

1A

15

21

15

1

27

8

101

17

6

7

5

3

12

59

11

85

1A

97

22

8

71B

69

20
1

20

8

24

81

3

7

4

3

20

12

7897

8

28

2

14
B

45

1A

2

3

11

6

93

4

23

11

1

45

1

84

9

5

6A
9

19

5

13

85

2

15

65

18

23

7

3

1

8

24

70A

10

35

63

3

12

44

14

31

15

11

5

20

1A

37

35

5

92

94

17

7

43

8

10

4

2

8

1

5

8

6

60
5

79

101

11

84

4

3

3

2

11B

18

2

13

13

26

24

62

19

19

25

74

8

5

7

9

9

6

14

1

4

6

3

12

3

57

76

17

7

15A

15

3A

28

24

8

14

19

12

77A

7

40

49

20

15

3

44

14

21

2

37

25
A

11

4

22

43

3

5

38

105

79

10

11

9

6

25

83

14

44

38

69A

8

2

1

2

83

9

14

80

1

8

76

5

9 A

1

77

15

6

1

3

5A

1
19

58

40

70
B

77

18

12

9

11

100

88

19

7

14

21

8

2

5

11
A

21

3

1

4

74

9

15

1A

87

8

30

34

19

9

70D

2

7A

4

73

30

43

6

4

11

51

39

3

12

6

8

9

75

93

6

10

4A

1

3

15

27

18A

2

19

92

9

4

93A

28A

8

1

16

3

13

68

29

32

9

48

1

41

3

17

10

71

7

2

16

53

88A

15

1

9

35

6

86

7

81

55

57

10

9A

20

2

37

8

2

2

38

4

56

10

8

36

16

19

16

6

46

4

5

44

50

4

14

12

4

13

2

4

5

10

9

7

3

66

11

3

11

1B

14

10

42

2

94

4

8

59A

7

14
A

2

1

2

5

7

1A

7

19

9

67

4

4

2

5

30

5

5

3A

87

7

1

83

1

68

1

7

16

12

10

6

12

6

4

1A

39

18

3

14

10

8

6

9

1A

93

19

61

15A

2

88B

6

27

13

1

2

7

85

9

3A

22

16

8

19A

23

5

1

28

1

6

2

13

42

10

7

17

45

15

36

4

4

43

3

58

10

8

10

71A

55

26

13

104

4

13

4

1

9A

3

3

12

11

16

6

3

4

38

13

5

15

2

87

18

19

31

27

4

100

10

9

9

52

33

25

48

5

3

3

16

10

11

6

7

86

1

4

1

1

8

39

5

53
A

7

53B

53A

53

17

3

1

3A

98

2

68A

10

7

12

10

6

9

69

52

11A

70

7

67A

7

6

20

68C

2

1

4

8

68

1

1

13

11

5

4

3

67

24

33

8
7

14

1

18

25

2324

1

16

22

2

2A 3

1

1A

2

1 5
A

1

16

28B

12

23

73

28C

70

28E

11

28D

74

10A

2

88

2

1

2

3

14

12

93A

2

35

22

32

26

25

11

13

34

28

4

29

33

27

14

24

18

17
29C

29B

66
A

29A

2

21

4

5

3

3

8

22A

2A

22

4

24

16

17

68B

13

9

6

4

15

5

16

17

14A

91

26

75A

82

75B

12
A

2A

4

3A

20

11

23

25
B

5

1

73

6

14
A

15
14

13

1A

49
A

34

32

33

6
7

22

21

11

8

36

37

7 66

1

79

78

76

31

6

25

73

34

30

27

67

71

33

70

4

29

5

74

24

32

75

77

65

69

28

72

3

68

2

30A

2

1

6

31

34

7

8

8

4
6

5

18

39

2

5

1

37

36

19

17

3

38

6

7
8 9 10

82

81

80

15
16A

10

12

1

13

12

16

14

12

29

37

8

34

33

8A

50

2

5

4A

2A

7

4

10

11

8

1

6

3

9

3

3

4

5

2

5A

7

11

7A

8

9

1B

8

6

29

30

28

31
32

35A

33

7

34

4

22

19

7

3

20

8

8

24

25

21

9

23

6

5

2

1

9

46

23

48

21

45

44

22

47

42

24

43

50
49

53

1

57

51A

53

44

3

54
51D

56

55

52

43

54

40

54A

2B

8A

51B

51C

51E 50

58

42

49A

54B

57

8C

55

2A

49

41

52

9

68

65

63

59

64

69B

66

69 69A

8B

67A

65

66

60

59A

58A

63

67

64

59

60A

62

58

70

8

60

61

11

18

12

10

19

15
13

14

18A

16
17

3

2B

1E
2

5
7A

4
1

9

6 5A

6A

1D

2

7

2A8

1

Weberturm

Hercynia

verband

Landesbehörde

und

werk

für Straßenbau

Amsdorfhaus

St. Stephani - Kirche

Goetheschule

Freimaurerloge

Grundschule

Marktkirche

D
ia

k
o
n
ie

dungs-

Bil-

Nds.

Tourist-

Oskar

Kämmer

Turnhalle

Schützenhaus

St. Annen-
haus

Lohmühle
Zinnfigurenmuseum 

Bildungs-
institut

Rathaus

ev.luth.
Kirchen-

Huldigungssaal

ringhaus

Info

Kaiser-

Kindergarten
Kunterbunt

Stadtverwaltung

Kita
Zum Markte

Tagestreff
Zille

Kinder- u. Jugendpsychiatrische

Tagesklinik

KaiserPassage

Stadtverwaltung

Stadtbibliothek

Stadthaus
am Zwingerwall

Pfarrei
St. Stephani 

Museum
Goslarer

APOCARE
Tagespflege

Ulrichscher Garten

Großes

Heiliges Kreuz

Justiz

Sozialdienst

Amtsgericht
Haus I

Dom

Vereinsheim

Haus II

Stadt-
verwaltung

Amtsgericht

Eingangshalle

AdlerPassage

Dart-
Club

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c
c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c
c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

cc

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c
c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

cc

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

cc

c

cc

c

c

c

c

c

c

c

cc

cc

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c
c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

137

269

43

57

111/12

248

65

113/5

138

121

272/3

122

158

82
304

253

348

23

210

2

62
90

71

18/4

38/1

2/1

273

108/2

111/13

55/4

156/2

139

175/4

24/5

127/3

12/3

25

80

13

145/1

60

126

53/1

229/2

137

354/1

228/4

136

277

1/3

104

12/26

104/4

307

31

111/9

86

22

14

117

99/2

102/1

44

16

257

182/2

176

149

7/2

133/2

127/1

177

129

96/3

4

155

249 67

49

338

129

11/1

74

88

283/1

91

12/12

53

49

111/3

24

104

272/1

113

228/3

116

113/1

28

88

130

33

139

50

160

337

103/2

344

172

372

57/4

94

52/2

171

146

186

71

30/5

255

173/1

108

134

24/7

12/11

123

12/36

6/21

43

44/16

34

59

158

276

67

47

118

44/19

16

95

166/1

103

101/1

50

18/5

111/11

49

34

10

125

332/2

196

48

7

16

12/32

46

107/4

195

128

349

99

110

33/2

10

1/2

118

200

2

178/1

341

254

54/1

124/2

11/1

24/6

80

68

51

41

109

109

101/3

250

82

25

22/3

36/1

89

257/2

154/1

78

44/21

39/3

143/3

10

85

166

48

49

128

129/1

76

125

6/7

44/15

29

148

97/1

119

7/1

121/1

45/1

58

101

90

52/2

80

138

151

22/14

134/1

347

161/2

117

144

84

12/15

96/4

275

4/2

62

5/1

161

179

27/2

17

96

182/4

12/1

108/3

41

73

155

114

35

74

247

130/2

6/2

50

42

144

142/1

36

48

98

54

22/5

116

19

69

182/4

104/1

145/2

110

227/2

285/2

156

164

111

57/3

369

33

208

71/4

78/1

147/1

125/2

28/2

117

263

359

167

173

371

5

95

129/2

57

24/9

158

44/8

110

118

363

67

142

108/1

91

124/1

190

46

22

9

310

301/1

53

311/2

2

62/1

15
10

17

112

311/5

135

11/4

364

37

38/2

225

30/2

37

87

137

91

51

55/3

77

216

1

122

178/1

98

39

63/1

84

99

76

152/1

282

311/6

24/1

40

72/3

171

97

191/1

137
145

133/1

126

37

50

118

124

36

106

44/3

49

22/12

58

78

351

154

258

130/1

178/1

64

299/10

186

33

35

7

133/1

61/2

336

163/1

21/1

73/1

156

102/3

78

46

39/2

118

30

65

193

112

61

121

153

30/7

42

293

299/13

232/2

70

182/3

36

31/2

22/13

115

6

39/2

169

16

42

39

140

20

181

37

65

110/1

181

29

11/3

101/2

12/37

308

204

136

157

12/4

26

93

77

3

52/4

61

3

128

74

110

64

18

6/5

340

104

125

18/2

17/1

135

158

102/2

168

91

91/1

361

176

52/2

98

95

266/2

140

16

157

109

292

184

81

23/2

21/5

63

339

44/14

161

52/3

160

106

1/3

66

132/3

83

141

94/6

215

18

40

12/9

56

127

54

1/1

89

73

93

69

207

149/1

49

114

80

47

6/16

45

71

92

146

79

20/2

224/1

150

212

123

12/1

112/1

5/2

237/10

30/2

90/3

177

88

257/3

299/11

72/1

107

100

123

170

145

227/3

38/1

21

52/3

144/1

38

121/2

35

131/2

143

223

182

29/2

181

116

152/2

16

104/10

362

152

115

28

80

107/6

23/1

39

3

149/2

165

73
69/2

233

47

133

4

45

17

24/7

75

41

24

232/1

174

301/2

125/1

88

5

331

103

131/1

231

125/2

66

111/4

270/1

6/14

164

163

178/2

72

183

9/2

135/1

127

2/1

70

373

39

44/2

17

61

126

269/6

103

160

100

121/2

153/2

175/2

92

499/35

136/5

196

11

1/2

299/2

75

180

53/2

114/1

6

6

131

112

78

43/2

78/1

132/2

133/2

48

133

174/2

22/16

12/38

252/1

345

164

70

112

270

149/2

148

124

197

10

69/1

107/1

58

100/3

63

68/1

18/4

116

109

101

111

123

6/4
252

161

75

139

112

172

141

153

45

58

55

109

12

1

70/1

6/19

42

41

180/1

98/2

110

10/1

35

39/1

184

115

150

156/1

71

81

21/7

63

162/1

288

29

58

121/2

299/6

176/2

134/4

168

159

238

178/2

266/3

107

111/7

367

34

18/3

48

177

72/1

25/1

159
8

39/3

120

266/4

6/20

134/1

3/1

104/2

312/1

14

239

134

14

44/1

72

146/1

93/1

34

185

173/3

302

184

96

332/3

121

155/1

136

101/6

123

353

132/3

7

127

51

162

342

67

166

311/4

82

134/2

22/15

123

297

11/1

68/2

128

365

173/2

175

134/3

77

38

92

60

102

111

47

20/2

97

4/3

86

251

178/1

61

107/8

131

44/12

30

79

9

73

65
143/1

59

21/1

44/17

57

305

119

29

32

334

270

115

122

114

122

124

254

84

77/1

162

107

59

8/1

170

64

177

498/23

125/1

87

44

100/2

89

102

20

99/1

70

27

87

134/2

119

54/5

94

66

174

75

183/2

131

147

143/1

299/8

77/2

135/1

12/7

75

46

101/7

79

146/2

18

54/1

162/1

5/6

24/2

138

162

330/2

227

261

7

51/4

31

51/3

187

292

82

280

56

12/14

9/4

2/2

92

152

60

104/1

87

154

22/10

343

291

26

45

123

229

51

38

140

60

42

295

84

83

105

265

6/1

24/11

88

5/4

114

141

330/5

43/1

6/15

108/7

355/2

19

12

259

108/5

76/2 24/8

139

21/9

44/2

72

243

76

111

28

114

122

82

61/5

94

126

184/4

180

83

182/3

7

268/3

246

52

61

11/2

50

72

358

86

11/2

278

4/1

45

294

125

150

22/4

99

147/2

213

3/4

71

106

194

100/1

334

187

41/1

182/1

497/9

179139

121/1

21

89

30/8

47

71/3

21/3

220/1

119

60

25

145/1

4

184/2

368/2

40/2

13

132/4

76/1

97/3

69

50

168

116

142

36

63

121

286

293

224

15

64

48

271

113/2

81

105

56

40

53

8/2

98/3

163

76

8

161

14
153/1

131

285/1

3/3

86

333

72/2

157

294

22/2

100/4

54

21/8

244

309

102

94

32

87

299/12

167

144

37

111

110/2

9

137/1

181

255

38

39

21/5

35/2

169

257/4

303

104/3

69

113

44

50

368/1

132/2

14

74

186

42

264

175/3

221

151

59

30

61/6

83

360

138

107/5

141/1

119

289

299/9

162/2

11/3

256

141/2

120

132

111/6

165/1

81

226

91

135

120

27/1

333

107

253/1

230

9/1

40/3

44/9

126/1

22/11

21/2

127/4

231

192

12/29

169

98

61

154/2

52

104/2

71/2

245

69

44

143

55

62

100

103/1

64

229/1

56

166

203

147

62/2

284

12/35

115

113/2

51

34

33

139/2

148/1

24/10

77

8

17

227/1

131

44/11

55/1

237/12

281

13

66

125/1

15

84

173/1

70

148

117/1

54

109

19

28/1

159

179

102

136

44
55

158

79

1/1

27/3

13

65

44/18

15

268

138

12/2

44/5

175

184/3

156

130

57/1

119

230/2

240

18/2

143/2

164

99

21/6

3

118

6/24

108

101/9

43

113

76/3

115

160

145

163

126

85

68

108/9

43

81

223

228

47

185

23

32

290

287

156/4

12

55

106

26

183

357

37

24

15

157

155

24/4

74

101

6/11

132/1

46

85

70/2

149/1

209

95

67

250

47

12/33

30/4

271/1

45

23

108/10

33

107/7

68

159/1

68

44/20

140

57/2

187

61/3

94

260

52/1

121/1

46

332

183/1

228/5

272

5/3

120

168/2

355/1

137

90

101/8

86

185

113

83

144

157/1

9

28/1

46

306

65

140

103

124

120

120

68

64

312/2

79

9/3

117

117

96

174/3

62

228/6

151

73/2

43

188

44/13

63/2

72/4

100

167

40

127

124/1

165

24

10/5

114

146/1

3/2

57

214

5

350

124

119

43

113

3/3

27

85

31

44/11

19

62

3/4

53

241

93

356

481

58

119

97/1

91/3

91/4

113/7

267/1

267/2

12/27

22/7

22/5

22/6

108/2

40/2

41/4

8/1

41/5

41/6

53/5

89/1

89/2

173/5

173/6

52

469/5

224

26

145/1

467/2

127/4

466/2

121

149

131

251/1

248

225/1

122

119

138

49

470/7

224/3

136

466/14

467/1

128

123

173/3

44

154

120

535/8

485/8

485/9

244

48

141

223/2

126/5

167

173/6

32

480/4

238

469/2

150

46

219

109
252/3

151/2

22 152

468/1

143

128

172/6

55

197/7

146

246

45

249

498/22

142

56

130

470/5

477/5

125

31

477/3

122

475/2

468/3

57

239

53

118

468/2

478/6

137

47

221

222

250/3

30

227

130

201/1

126

127

220/2

469/4

471/3

153

224/4

129

129

27

140

54
148

144

58

226

136/1

132

124

43

151/1

125

134

470/8

219/4

139

240

189/4

352

366

346

354/2

5/5

20/1

102

106

107

103

101

97

85

105

96

138

115

142

141

137/2

129/2

128/1

139/4

130

136/1
132/2

127

122

128/2

335/1

129/1

139/3

143

121/2

116
120

222/5

56

65

66

160

165/1

159/1

18

17/2

19/1

20/1

11

35/1

226

235

236

283/2

242

237

234

232/1

222

197

219

189

188

220

217

198/1

171

199/1262

190

206

182

205

180

202

218

191

211

170

201

184/5

20/1

56

57

63

49

53/3

42

54/4

51

48

60

55

40/3

40/4

73

145/2

108

77

104

144/2
130/2

144/3

74

130/1

132

4

66

129

71

95

127

124

97/4

96

296

330/6

279

274/2

59

274/1

133

149

135 145/2

38

59

66/5

7563

66/4

64/1

78/2

217

218

277/2 277/1

233/2

274/3

274/2

237/11

225

269/1

273/1

219/3

480/7

466/8

197/9

252/2

535/9

251/3

197/10

251/2219/5

241

250/1

250/2

195

191/2

370

249

248

194

193

192
189/1

189/2

6

90

2/2

133

44/7

32

18/3

32/1

147/3

166/2

163

6/10

3/6

93

116 105

29/1

28/3 13

69/169/2

62/1

117

21/2

26/1

26/2

27/1

27/2

25

10/4

10/2

10/3

8

6/12

6/13

118

15

67

482

179

178/4

178/5

59

108

330/8

103102
83

107 112

100

84

108

85

101

88

110

82

98

89

87
94

81

101

91

90

105

95

92

93

96

99

111

109

80

86

97

106/3

221/1

249

264/2

298

245/1

244

231

245/2

246

297

248

233

235

232

238

234

241

242

239

230

237/1

247

229

237/2

236

240

243

114

123

118

121/4

121/5

251

227

228

250

223

258/5

256/1

225

256/2

226

224
222/1

222/2

230/1230/3

225/3

225/4

67

68

194

196

197/12

195

188

180

174/7

173/4

181/5

186/1

177

172/8

183 175

178

174/3

184

185

172/7

176

174/4

168

174/6

174/5

181/4

186/2

187

179

113/4

114/2

113/6

247

67

65/1

254

320/7

271/3

324/3

327/4

289/7

320/3

1/2

289/6

318

327/3

316/2

320/2
313/2

313/6

270/2

313/7

313/4

270/3

319/1

317

325/1

1/6

322/2

313/3

322/3

315/4

328

273/1

274/1

320/8

14/5

329

315/5

326/1

319/2

324/1

322/1

320/5

315/2

316/3

316/4

245/1

265/2

268/4

268/1

259

264
260

267
245/2

262

261/2

261/1

265/1

263

266

63/1

55

38

47/1

39

46

56/1

56/2

40/1

216/4

41

34

61

45/1

62

53/1

66

40/2

42/2

59/1

42/5

42/4

48/1

64

216/3

57

54

280
220281/1

276

282

283/2

286

279

296

288

275

285/2

278

290

289

284/2

219

287

314

312

305/1

316

304

310

317

322

295

321

329

326

311

300

320

299

313

324

327

328

318

306/1

302

301/1

330

305/2

331

325

319

323

315

306/2

303

31

341

344

346

37

36

335

342

32

345

35

347

40

343
339

349

39

340

38

338

29/1

336

337

29/2

41

30

348

33

34

214

217

209

216/1 216/4

208

215

197/1

218/1

205

210

212

216/3

213

207

211

7/1

10/2

17

200/1

202/3

203/1

5

204/3

148

1

201/2

10/1

202/2

3

469/3

4

7/2

204/4

18

21

199

20

206

203/2

201/4

11/228

13/2

13/39
13/1

14

15

6

198

8
11/1

16

2
19/1

147

Glockengießerstraße

Bäckerstra
ße

D
o

m
s
tra

ß
e

Trollm
önch

G
e
m

e
in

d
e
h

o
f

S
c
h

ie
le

n
s
tra

ß
e

V
o
g

e
ls

a
n

g

G
lo

c
k
e
n

g
ie

ß
e
rs

tr
a
ß

e

B
oze

ne
r 
S
tr
aß

e

V
o
rw

e
rks

tra
ß
e

Rosenberg

G
lo

ckengie
ßers

tra
ße

Judenteich

Dr.-
Nie

per-S
tr

aß
e

K
ar

st
en

- B
al

de
r-
 S

tie
g

K
o

rn
s
tr

a
ß

e

A
m

 S
to

lle
n

A
m

 B
re

ite
n

 T
o

r

S
c
h

w
ie

c
h

e
ld

ts
tra

ß
e

D
r.-

N
ie

pe
r-
S
tr

aß
e

P
ie

p
m

ä
k

e
rs

tra
ß

e

K
ö

n
ig

s
tr

a
ß

e

Korn
stra

ße

Sieben Linden

Roseneck

Kahnteich

D
o

ro
th

e
a
-B

o
rc

h
e
rs

-S
tra

ß
e

Bre
ite

 S
tra

ße

Bleicheweg

D
ed

e
leb

erstraß
e

Sie
m

ensstra
ße

Moritz-von-

B
o

lze
n

s
tra

ß
e

Bre
ite

 S
tra

ße

Dr.-W
ilhelm-Kempe-Straße

O
b

e
re

 K
irc

h
s
tra

ß
e

Ludwig-Jahn-Straße

Wallstraße

S
p
rin

g
e
rs

tra
ß
eGundenstra

ße

B
o
ze

n
er

 S
tr

aß
e

Kornstra
ße

Klapperhagen

K
n
ig

g
e
n

s
tra

ß
e

S
ch

u
lstraß

e

R
u
n
d

e
n
ien

s
tra

ß
e

Knochenhauerstraße

An der A
bzucht

W
o

rth
s
tra

ß
e

Lämmerstra
ße

G
o
sestraß

e

U
n
tere M

ü
h
len

straß
eSte

phanikirc
hhof

Hagenwinkel

S
c
h

ä
fe

rw
a
ll

F
isch

em
äkerstraß

e

Marktstra
ße

Fle
is

chscharr
en

M
arkt

Marktkirc
hhof

H
o

k
e

n
s

tra
ß

e

An d
er A

bzucht

Som
m

erw
ohlenstraße

K
la

p
p

e
rh

a
g

e
n

Werenbergstra
ße

Reis
eckenw

eg

R
e
is

e
c
k
e
n

w
e
g

Z
w

in
g
er

w
al

l

W
ass

erb
re

eke

Zwingerwall

K
lo

s
te

rs
tr

a
ß

e

Martin-Luther-Sraße

K
lo

s
te

rs
tra

ß
e

Geheimrat-Ebert-S
traße

O
ke

rs
tr

aß
e

Bre
ite

 S
tra

ße

K
an

in
ch

en
g
asse

Christian-von-
Dohm-Platz

Abzuchtstraße

A
m

s
d

o
rfg

a
s
s
e

K
öppelsbleek

C
h

a
rle

y
-J

a
c
o

b
-S

tra
ß
e

Sachsen-Platz

Thomasstra
ße

St. Annenhöhe

K
ö
th

e
rs

tra
ß
e

W
a
lls

tra
ß

e

B
rü

g
gem

ann
straß

e

Wohldenberg
erstra

ße

G
o
sew

in
kel

S
c
h
u
h
h
o

f

A
bzu

ch
t

Abzucht

Sieben Linden

U
n

te
re

 K
irc

h
s
tra

ß
e

Bäckers
tra

ße

Freu
d
en

p
lan

Petersilie
nstra

ße

Bismarckstra
ße

Am Georgenberge

Köppelsbleek

Abzucht

H
o

h
e

r 
W

e
g

Domplatz

Vo
g
elsan

g

Wohldenberg
ers

tra
ße

Freudenplan

Mauerstraße

S
p
ita

ls
tra

ß
e

Bäckerstraße

S
p
rin

g
e
rs

tra
ß

e

O
ke

rs
tr

aß
e

Mauerstraße

A
n

de
r
A

b
zu

ch
t

Glockengießerstraße

Bäckerstra
ße

D
o

m
s
tra

ß
e

Trollm
önch

G
e
m

e
in

d
e
h

o
f

S
c
h

ie
le

n
s
tra

ß
e

V
o
g

e
ls

a
n

g

G
lo

c
k
e
n

g
ie

ß
e
rs

tr
a
ß

e

B
oze

ne
r 
S
tr
aß

e

V
o
rw

e
rks

tra
ß
e

Rosenberg

G
lo

ckengie
ßers

tra
ße

Dr.-
Nie

per-S
tr

aß
e

K
ar

st
en

- B
al

de
r-
 S

tie
g

K
o

rn
s
tr

a
ß

e

A
m

 S
to

lle
n

A
m

 B
re

ite
n

 T
o

r

S
c
h

w
ie

c
h

e
ld

ts
tra

ß
e

D
r.-

N
ie

pe
r-
S
tr

aß
e

P
ie

p
m

ä
k

e
rs

tra
ß

e

K
ö

n
ig

s
tr

a
ß

e

Korn
stra

ße

Sieben Linden

Roseneck

D
o

ro
th

e
a
-B

o
rc

h
e
rs

-S
tra

ß
e

Bre
ite

 S
tra

ße

Bleicheweg

D
ed

e
leb

erstraß
e

Sie
m

ensstra
ße

Moritz-von-

B
o

lze
n

s
tra

ß
e

Bre
ite

 S
tra

ße

Dr.-W
ilhelm-Kempe-Straße

O
b

e
re

 K
irc

h
s
tra

ß
e

Ludwig-Jahn-Straße

Wallstraße

S
p
rin

g
e
rs

tra
ß
eGundenstra

ße

B
o
ze

n
er

 S
tr

aß
e

Kornstra
ße

Klapperhagen

K
n
ig

g
e
n

s
tra

ß
e

S
ch

u
lstraß

e

R
u
n
d

e
n
ien

s
tra

ß
e

Knochenhauerstraße

An der A
bzucht

W
o

rth
s
tra

ß
e

Lämmerstra
ße

G
o
sestraß

e

U
n
tere M

ü
h
len

straß
eSte

phanikirc
hhof

Hagenwinkel

S
c
h

ä
fe

rw
a
ll

F
isch

em
äkerstraß

e

Marktstra
ße

Fle
is

chscharr
en

M
arkt

Marktkirc
hhof

H
o

k
e

n
s

tra
ß

e

An d
er A

bzucht

Som
m

erw
ohlenstraße

K
la

p
p

e
rh

a
g

e
n

Werenbergstra
ße

Reis
eckenw

eg

R
e
is

e
c
k
e
n

w
e
g

Z
w

in
g
er

w
al

l

W
ass

erb
re

eke

Zwingerwall

K
lo

s
te

rs
tr

a
ß

e

Martin-Luther-Sraße

K
lo

s
te

rs
tra

ß
e

Geheimrat-Ebert-S
traße

O
ke

rs
tr

aß
e

Bre
ite

 S
tra

ße

K
an

in
ch

en
g
asse

Christian-von-
Dohm-Platz

Abzuchtstraße

A
m

s
d

o
rfg

a
s
s
e

K
öppelsbleek

C
h

a
rle

y
-J

a
c
o

b
-S

tra
ß
e

Sachsen-Platz

Thomasstra
ße

St. Annenhöhe

K
ö
th

e
rs

tra
ß
e

W
a
lls

tra
ß

e

B
rü

g
gem

ann
straß

e

Wohldenberg
erstra

ße

G
o
sew

in
kel

S
c
h
u
h
h
o

f

Sieben Linden

U
n

te
re

 K
irc

h
s
tra

ß
e

Bäckers
tra

ße

Freu
d
en

p
lan

Petersilie
nstra

ße

Bismarckstra
ße

Köppelsbleek

H
o

h
e

r 
W

e
g

Vo
g
elsan

g

Wohldenberg
ers

tra
ße

Freudenplan

Mauerstraße

S
p
ita

ls
tra

ß
e

Bäckerstraße

S
p
rin

g
e
rs

tra
ß

e

O
ke

rs
tr

aß
e

Mauerstraße

A
n

de
r
A

b
zu

ch
t

Legende

Abgrenzung des räumlichen Geltungsbereiches des bisherigen Sanierungsgebietes

Abgrenzung des räumlichen Geltungsbereiches der Erweiterung

Lageplan über die förmliche Erweiterung des Sanierungsgebietes "Altstadt - Östlicher" Teil in der Stadt Goslar

Maßstab 1:1500 | Stand 09.10.2020 | Blattgröße = DIN A1

Stadt Goslar | Fachdienst Stadtplanung/Geodaten

:


